П Р О Т О К О Л
расширенного заседания Координационного совета по туризму

при Правительстве Республики Саха (Якутия)

г. Якутск

«2» декабря 2015 года №Пр- & 9 -П1

Присутствовали: 18 членов Совета (список участников прилагается)

I. Актуализация Стратегии развития туристской индустрии в
Республике Саха (Якутия) до 2025 года

Заслушав информацию О. А. Уларовой, И.О. Бухарова, С.В. Чупрова, В.Ю.
Мамонтова, И.Е. Петровой, А.А. Кугаевского, С.Г1. Кирова, О.С. Бурнаъиовой,
Т.А. Тымыровой, С.Л. Ли, В.В. Афанасьева, обсудив вносимые предложения и
обменявшись мнениями, Координационный совет рекомендует:

1. Считать приоритетными направлениями Стратегии развития
туристской индустрии в Республике Саха (Якутия) в 2016 году:

- повышение качества и уровня профессиональной подготовки трудового
потенциала индустрии туризма;

- формирование туристских продуктов Республики Саха (Якутия),
отвечающих международным требованиям и программе импортозамещения в
туризме Министерства культуры Российской Федерации;

- совершенствование качества обслуживания в индустрии туризма;
- совершенствование ценовой политики туристского продукта региона;
- усиление роли общественных организаций индустрии туризма в

реализации государственной политики развития туризма в Республике Саха
(Якутия);

- создание благоприятных условий для привлечения иностранных
инвестиций в создание объектов индустрии туризма;

- развитие ГАУ «Туристский информационный центр Республики Саха
(Якутия)».

2. Министерству но делам предпринимательства и развития
туризма Республики Саха (Якутия) (Е.И. Кормилицына):

2.1. Сформировать отраслевую экспертную группу для разработки
раздела по туризму в рамках подготовки проекта Стратегии социально-
экономического развития Республики Саха (Якутия) до 2030 г. с определением
основных направлений до 2050 г. (в соответствии с распоряжением
Правительства Республики Саха (Якутия) №1328-р от 13 ноября 2015 г.).

Срок -  до 1 марта 2016 г.
2.2. Усилить методическую помощь представителям турпредириятий в

прохождении паспортизации туристских маршрутов в соответствии с ГОСТ
50681-2010 в порядке, определенном постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия) от 01.11.2010 г. №485 «Об утверждении Порядка
определения статуса официального туристского маршрута Республики Саха
(Якутия) и его эксплуатации».

Срок — постоянно.
2.3. Совместно с туристскими предприятиями Республики Саха

(Якутия) разработать брендовые туристские маршруты с учетом специфики
туризма на Дальнем Востоке, отвечающие международным требованиям и
программе импортозамещения в туризме Министерства культуры Российской
Федерации.

Срок -  до 30 сентября 2016 г.
3. Министерству охраны природы Республики Саха (Якутия)

(С.М. Афанасьев) разработать Концепцию развития экологического туризма
на особо охраняемых природных территориях Республики Саха (Якутия)
республиканского значения, включающую вопросы внедрения
стимулирующих механизмов развития туристских маршрутов.

Срок -  до 1 октября 2016 г.
4. Министерству профессионального образования, подготовки и

расстановки кадров Республики Саха (Якутия) (М.Ю. Присяжный),
Министерству но делам предпринимательства и развития гуризма
Республики Саха (Якутия) (Е.И. Кормилицына):

4.1. Совместно с Министерством образования Республики Саха
(Якутия) (Ф.В. Габышева) организовать профориентационную работу в
общеобразовательных школах в целях повышения престижности
специальностей туриндустрии.

Срок -  постоянно.
4.2. Организовать производственную практику студентов на

предприятиях сферы туризма и содействовать в трудоустройстве молодых
специалистов.

Срок — постоянно.
5. Министерству сельского хозяйства и продовольственной

политики Республики Саха (Якутия) (А.Е. Артемьев) совместно с
Министерством по делам предпринимательства и развития туризма
Республики Саха (Якутия) (Е.И. Кормилицына) разработать комплекс мер по
развитию сельского и гастрономического туризма.

Срок -  до 1 июня 2016 г.
6. Министерству но федеративным отношениям и внешним

связям Республики Саха (Якутия) (В.Н. Васильев) обеспечить продвижение
имиджа Республики Саха (Якутия) как привлекательного региона для туризма
в рамках реализации Концепции развития имиджевой политики Республики
Саха (Якутия) на 2012 - 2020 годы и действующих соглашений с регионами
Российской Федерации.

Срок — постоянно.
7. ГБУ «Агентство инвестиционного развития PC (Я)» (А.С.

Загоренко) активизировать работу по повышению инвестиционной
привлекательности Республики Саха (Якутия) и привлечению инвестиций в
туристскую индустрию Республики Саха (Якутия).

Срок — постоянно.
8. Рекомендовать ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный

федеральный университет имени М.К. Аммосова» (Е.И. Михайлова),
Филиалу ФГБОУ ВПО «Байкальский государственный университет» в г.
Якутске (JI.H. Цой), ГБПОУ РС(Я) «Покровский колледж» (Т.Г.
Саввинов):

8.1. Обеспечить привлечение представителей туристской индустрии к
общественно-профессиональной аккредитации образовательных программ;

Срок -  до 30 декабря 2016 г.
8.2. Обеспечить участие общественных организаций туризма в

квалификации выпускников, привлечение практиков из индустрии туризма в
образовательный процесс.

Срок -  до 30 декабря 2016 г.
9. Рекомендовать НП «Ассоциация гостеприимства» (Т.А.

Тымырова) совместно с субъектами малого предпринимательства в сфере
индустрии туризма усилить взаимодействие предприятий сферы услуг с
туроператорами по взаимовыгодной ценовой политике.

Срок -  до 1 июля 2016 г.
10. Рекомендовать туристским предприятиям Республики Саха

(Якутия):

10.1. Представить в Министерство по делам предпринимательства и
развития туризма Республики Саха (Якутия) сведения по имеющимся и
разрабатываемым туристским маршрутам для формирования единой базы
маршрутной сети;

Срок -  до 1 апреля 2016 г.
10.2. Принимать участие в мероприятиях Министерства по делам

предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия) по
продвижению внутреннего и въездного туризма в Республику Саха (Якутия) и
представить графические материалы в форматах, необходимых для
изготовления печатной продукции;

Срок -  до 1 апреля 2016 г.
10.3. Разработать туристские продукты, соответствующие

международным требованиям и программе импортозамещения в туризме
Министерства культуры Российской Федерации.

Срок -  до 1 июля 2016 г.

Председатель 11равительства
тт  ^  ^  ч O n A , <HO,Uy£>Республики Саха (Якутия) ' Г.И. Данчикова